

## HELENA SZMUNESS

ur. 1948; Kemerowo, Rosja



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", życie codzienne, rekreacja i czas wolny, hobby, rybki akwariowe

### Sklep akwarystyczny w Lublinie

W tamtych czasach to oporzędzenie było prawie nieistniejące. Te większe akwaria jeszcze chyba miały jakieś filtry czy jakieś grzejniki. Moje akwarium w tamtych czasach miało roślinki, miało jakieś skały. Był jeden jedyny wówczas sklep w Lublinie zoologiczny, zresztą nieźle prowadzony, znany przez wszystkich akwarystów. On był w jednej z bocznych uliczek od Krakowskiego Przedmieścia po tej samej stronie co MPiK. Jak się tam przychodziło, to się zawsze widywało znajomych tych samych ludzi, którzy tam się kręcili. I ja pamiętam, że kiedyś tam się rozgadałam z jakimś panem, który był w takim już dobrym średnim wieku i się okazało, że on ma ogromną kolekcję akwariów w domu. Nie rybek, ale akwariów. I że on sam sobie robi takie różne skałki, które rybkom są potrzebne, żeby mogły się schować wtedy, kiedy chcą być same. I on to robi z takiej piany wulkanicznej i betonu, jakoś tak sklejjąc różne jaskinie, jakieś postki, jakieś takie rzeczy. On tak ciekawie opowiadał, a potem powiedział: „Jeśli chcesz zobaczyć, to możemy tam pójść i ja ci pokażę”. Jak ja dzisiaj o tym myślę, to mnie aż ciarki przejmują. Ale wtedy były to niewinne czasy. Ja mając, nie wiem, 14-15 lat, udałam się z nieznanym mężczyzną w średnim wieku do jego domu, gdzie tylko on sam mieszkał, i spędziłam tam dwie rozkoszne godziny oglądając rybki, rozmawiając o rybkach i tak dalej. Nic mi się nie stało. Ale zostałam potwornie ochrzanią przez rodziców, jak to opowiedziałam w domu z entuzjazmem. W tamtych czasach myśmy naprawdę nie wiedzieli, że ludzi się należy bać czasami. I ja się nigdy ludzi nie bałam. Może miałam szczęście. To był miły człowiek.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2013-05-20, Londyn
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Redakcja</b>	Aleksandra Bańkowska
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"